alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a 
parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que 
possa ser realizada de uma só vez; 

Assim, analisando o aspecto legal, vejamos que até R$ 8.000,00 (oito mil 

reais) para aquisição de compras e serviços e R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para obras e serviços de 
engenharia, plenamente possível a Dispensa de Licitação. 

Recentemente, através do Decreto Federal nº 9.412, de 18 de junho de 

2018, houve a atualização dos limites máximos para as modalidades de licitação da Lei nº 8.666/93.

[...]

O Decreto Federal supracitado dispõe: 

Art. 1º Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da 
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes 
termos: 
I - para obras e serviços de engenharia: 
a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil 
reais); 
b) na modalidade tomada de preços - até R$ 3.300.000,00 (três milhões e 
trezentos mil reais); e 
c) na modalidade concorrência - acima de R$ 3.300.000,00 (três milhões e 
trezentos mil reais); e 

II - para compras e serviços não incluídos no inciso I: 

1

Art. 23.  (...) 

I - para obras e serviços de engenharia: (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998) 
a) convite - até R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais); (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998) 

2

Art. 23.  (...) 
II - para compras e serviços não referidos no inciso anterior:(Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998) 
a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);  (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998)

[...]

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L9648cons.htm#art23i
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L9648cons.htm#art23i
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L9648cons.htm#art23ii
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L9648cons.htm#art23ii

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil 
reais); 
b) na modalidade tomada de preços - até R$ 1.430.000,00 (um milhão, 
quatrocentos e trinta mil reais); e 
c) na modalidade concorrência - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhão, 
quatrocentos e trinta mil reais). 

Logo, os valores atualizados passaram para até R$ 17.600,00 (dezessete 
mil e seiscentos reais) para compras e serviços comuns e até R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais) para 
obras e serviços de engenharia, plenamente possível a Dispensa de Licitação. 

Mencionamos que trata-se a presente matéria de solicitação da Secretaria 

Municipal de Administração, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO

[...]

FINALISTICAS PARA IMPLEMENTAÇÃO DO REGIME DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR NO 
ÂMBITO MUNICIPAL 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inc. II, da Lei Federal nº 8.666/93. 

CONTRATADA: R.B CONSULTORIA LTDA 
CNPJ: 32.584.569/0001-38 

End.: Avenida Curitiba, nº 2734, Bairro Centro, Sorriso/MT 

VALOR GLOBAL:  R$ 15.050,00 (quinze mil e cinquenta reais) 

VIGÊNCIA: 07 (sete) meses. 

HOMOLOGO. 

Cláudia – MT,  14 de junho de 2021. 

ALTAMIR KURTEN  
Prefeito Municipal  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA  

ESTADO DE MATO GROSSO 

AVISO DE PUBLICAÇÃO - EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO